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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou současného stavu sběru dat v podniku v rámci adaptace

praktik štíhlé výroby a aplikování metod VSM, MTM a OEE pro přechod na digitální sběr dat

ve výrobě. Hlavním cílem je pochopit aplikaci metod na zeštíhlování procesů a přijít s návrhy,

které by současný stav dokázaly vylepšit. Teoretická část zahrnuje vysvětlení základních

metodik a pojmů, které jsou v práci využívány. Praktická část se následovně zabývá analýzy

sběru dat v podniku, aplikaci metod pro přechod na co nejefektivnější sběr dat pro potřeby

podnikového managmentu.

Klíčová slova

Metoda měření času, mapovaní toku přidaných hodnot, celková efektivita zařízení, štíhlá

výroba, Průmysl 4.0.

Anotation

The bachelor thesis deals with the analysis of the current state of data collection in the company

within the adaptation of lean manufacturing practices and the application of VSM, MTM and

OEE methods for the transition to digital data collection in production. The main objective is

to understand the application of the methods to lean processes and come up with suggestions

that could improve the current state. The theoretical part includes an explanation of the basic

methodologies and concepts that are used in the paper. The theoretical part then deals with the

analysis of data collection in the enterprise and the application of methods to move to the most

effective data collection for the needs of business management.

Key words

Methods-Time Measurement, Value Stream Mapping, Overall Equipment Effectiveness, Lean

manufacturing, Industry 4.0.
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1 Úvod

Ve 21. století jsou informace největším korporátním bohatstvím. Consultingové

a marketingové firmy by bez nich nevěděly, jak správně radit svým klientům nebo na

jaký trh produkt cílit. Vědci by nenacházeli odpovědi na čím dál komplikovanější objevy,

než kterých by standardní analýza pomohla dosáhnout. Politici by nevěděli, na jakou část

obyvatelstva přesně mířit svoji kampaň.

Data mění svět kolem nás a není tomu jinak ani ve výrobních podnicích. Dynamická

situace, ve které se výrobní podniky nacházejí, je rychlejší a méně předvídatelná než kdy

předtím. Ve výrobních podnicích se pro udržení s konkurencí začala aplikovat filozofie

průmyslu 4.0., která klade důraz na minimalizaci nákladů, rychlejší dodávky, efektivnější

výrobu a výborný zákaznický servis. To vše se ale nemůže obejít bez datově

podporovaných modelů a prognóz, které přidávají managementu jak operativní, tak

strategickou výhodu.

Bakalářská práce se věnuje problematice, jak dojít k transformaci podniku, který sbírá

data fyzickou formou (fyzický sběr dat – data se do zapisují a zakreslují do

formulářů/tabulek ručně). Začít s fyzickým sběrem dat v podniku, kde se předtím na sběr

dat nedbalo, je obrovský krok kupředu. Je možné se ale zároveň setkat s částečným

odporem, kvůli práci navíc, kterou zaměstnanci musejí vykonávat. Je proto zapotřebí se

zaměstnanci předtím, než se management pustí do aplikace velkých změn,

vykomunikovat a představit jim plán na jejich implementaci, jak bude probíhat, jak se

bude kontrolovat a dát jim prostor k vznešení jejich vlastních nápadů. V poslední řadě

jsou to zaměstnanci, na kterých stojí celková efektivita podniku.

Sběr fyzických dat umožní hned ze začátku odhalit úzká místa a nesrovnalosti

ve výrobním systému, nejzávažnější problémy se snažíte vyřešit v nejbližším možném

časovém horizontu. To ale neřeší podstatu věci. Často, aby věci lépe fungovaly, a to

obzvlášť ve výrobním systému, kdy je jeden subjekt napojen na x dalších, není možné

řešit chyby operativně. Je potřeba celková analýza systému a následné redukování

nadbytečných procesů, prostojů ve výrobě a také redukce nadbytečných zásob.

V praktické části jsou uvedeny praktické kroky k zavedení metod štíhlé výroby VSM a

MTM do stávajícího provozu. Tyto metody jsou klíčové pro analýzu, vyhodnocení a

optimalizaci výrobních procesů, a to zejména vyřazením redundantních úkonů a činností,

které nepřidávají přidanou hodnotu.
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OEE metrika je využita k analýze strojů, které jsou již implementovány do výrobních

procesů, a podle jejich analýzy se dá následně vyvodit jejich místo pro zlepšení.

1.1 Výstupy a očekávané přínosy práce

Hlavním výstupem bakalářské práce je analýza současného stavu sběru dat

z podniku, spolupráce a popis metod VSM, MTM a OEE současného stavu. Následně

bude na základě výsledků doporučeno, jak současný stav zlepšit.

Bakalářská práce popisuje část procesu, který podnik musí podstoupit předtím, než začne

s implementací softwarového a databázového řešení. Práce by měla posloužit jako

"návod" a řešení při přechodu na digitální sběr dat u výrobního podniku.

Implementací v práci využitých metod se výrobní proces stává optimální pro nastavení

na automaticky sběr dat a odpadá nutnost centrálního sběru dat fyzicky. Tímto se

eliminuje vliv lidské chyby při sběru data, popřípadě mohou být analyzována s větší

rychlostí a přesností.
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2 Teoretická východiska

V této kapitole se budeme zabývat pojmy, které blízce souvisí s myšlenkou, principy

a aplikací štíhlé výroby. Dále budou zmíněny základní informace o informačním systému,

který je klíčoví pro výrobní podnik na přechod myšlenky průmyslu 4.0. Popsány budou

hlavní zásady štíhlé výroby, Jidoka, principy zeštíhlování a k jakému plýtvání nejčastěji

v procesech dochází, VSM, MTM, OEE a systémy řízení výroby. Teoretická část popisuje

širší část praktik a principů, které se využívají pro přechod na štíhlou výrobu, než je

následně aplikováno v praktické části. To z důvodu pochopení celkového principu štíhlé

výroby a přechod na využití modulů průmyslu 4.0.

2.1 Průmysl 4.0

Průmysl 4.0 transformuje výrobní operace ze samostatných mechanizovaných výrobních

jednotek na plně mechanizované nepřetržitě optimalizované výrobní prostředí. Vznikají

nové globální sítě založené na propojení výrobních jednotek dohromady

v síťovém fyzickém systému – CPS. Horizontálně propojené vertikální výrobní procesy

v rámci podnikového systému, které flexibilně reaguje na okamžité a neustále se měnící

potřeby produktů. To znamená, že společnosti reagují na individuální přání

a požadavky zákazníků. a Poté lze produkty efektivně vyrábět v malých výrobních

sériích. Fyzické prototypy jsou nahrazeny virtuálními návrhy produktů, výrobními

zařízeními a výrobními procesy. Komunikace robotů, produktů a výrobních zařízení

zvyšuje flexibilitu a efektivitu výrobního procesu. [1], [2]
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Obr. 1 - Hlavní pilíře průmyslu 4.0

Zdroj:[3]

V samotném sousloví průmyslová revoluce, je samotné slovo "revoluce" nenahraditelné.

První průmyslová revoluce u nás vypukla v 18. století, kdy James Watt přišel s vynálezem

parního stroje, v této začínající industriální době bylo už dobře znám nerostný prvek,

který dokázal v kotli udržovat konstantně takovou teplotu, aby vznikala pára a poháněla

první mechanicky poháněné stroje. [4]

K druhé průmyslové revoluci dochází na konci 19. století. Toto období je spojeno

s přechodem uhlí na elektrický proud a začínají se rýsovat první montážní linky. Jako

jedni z prvních společností, Cincinnati přichází s dělbou práce a elektrizovanou výrobní

linkou, která následně vedla k prvním úkazům masové výroby. [4]

Následující 3. průmyslová revoluce je často spojována s automatizací, elektronikou

a rozvojem informačních technologií. Chronologie je však ještě kontroverznější než

u předchůdce. Stejně jako je přechod od páry a uhlí k elektřině relativně logický, přechod

od mechanizace k automatizaci je spíše výsledkem přirozeného evolučního procesu než

revoluce. Počátky jsou nejčastěji zmiňovány od 2. poloviny 20. století. V té době byl

vyroben první programovatelný logický automat (PLC). Slouží jako malý průmyslový

počítač, který je naprogramovaný jako řídící jednotka stroje, ve kterém je nahraný

program, který se cyklicky spouští. [4], [5]

V poslední řadě 4. průmyslová revoluce. s hlavní směrnicí přišla německá vláda v roce

2011, kdy se chce stát světovou velmocí v její implementaci. V klíčové roli Průmyslu 4.0,

kde klíčovou roli hraje internet je svazek několika technických disciplín, které

napomáhají k automatizaci, digitalizaci a robotizaci podniku. Jednotlivé pilíře

si popíšeme níže. [4], [5]
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2.1.1 Automatizace


[…]


Digitilization Of Lean Production Lines. Annals of Faculty of Economics

[online]. 2018, rocˇ. 1, cˇ. 1, s. 124–131 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z:

https://ideas.repec.org/a/ora/ journl/v1y2018i1p124-131.html.

[17] WOMACK, P. James; JONES, T. Daniel; ROOS, Daniel. The Machine That

Changed the World. USA: Simon and Schuster, 2011. ISBN 0743299795.

[18] OTOSECTION. 5 Lean Principles [online]. 2022 [cit. 2022-04-28]. Dostupné z:

http: //web1.dubainine.com/.

[19] PLANTTOGETHER. Five Principles of Lean Manufacturing [online]. USA,

2021 [cit. 2022- 05-01]. Dostupné z:

https://www.planettogether.com/blog/five- principles-of-lean-
manufacturing.

[20] Jidoka [online]. USA, 2022 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z: https : / / www .
lean . org/lexicon-terms/jidoka/.

58

[21] SKHMOT, Nawras. 8 Wastes of Lean [online]. 2017 [cit. 2022-05-07].

Dostupné z: https: //theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean.

[22] BHATT, Varun; IFRAN, Syed. Lean Manufacturing Implementation Using

Value Stream Mapping with Simulation to Reduce Cycle Time and Improve

Productivity in Valve Man- ufacturing Unit. IUP Journal of Operations

Management. 2019, vol. 19, no. 1, s. 21–39. Dostupné z DOI: 10.1088/1757-
899X/852/1/012104.

[23] QINGQI, Liu; HUALONG, Yang. Incorporating Variability in Lean

Manufacturing: A Fuzzy Value Stream Mapping Approach. Mathematical

Problems in Engineering. 2020, vol. 2020, s. 1–17. Dostupné z DOI:

10.1155/2020/1347054.

[24] MARTIN, Karen; OSTERLING, Mike. Value Stram Mapping. USA: McGraw

Hill Pro- fessional, 2014. ISBN 978-0-07-182891-8.

[25] ALMEIDA, Denis; FERREIRA, Joao. Analysis of the Methods Time

Measurement (MTM) Methodology through its Application in Manufacturing

Companies. 2009, vol. 1. Dostupné z DOI: 10.13140/RG.2.1.2826.1927.

[26] MORLOCK, Friedrich; KREGGENFELD, Niklas; LOUW, Loius;

KREIMEIER, Dieter; KUHLENKOTTER, Bernd. Teaching Methods-Time

Measurement (MTM) for Work- place Design in Learning Factories. Procedia

Manufacturing. 2017, vol. 9, s. 369–375. ISSN 2351-9789. Dostupné z DOI:

https://doi.org/10.1016/j.promfg. 2017.04.033.

[27] RIEDEL, Alexander; BREHM, Nico; PFEIFORTH, Tobias. Hand Gesture

Recognition of Methods-Time Measurement-1 Motions in Manual Assembly

Tasks Using Graph Con- volutional Networks. Applied Artificial Intelligence.

2017, vol. 36, no. 1, s. 2014191. Dostupné z DOI:

10.1080/08839514.2021.2014191.

[28] RAHMAN, Abd; MOHAMED, Mohd; ABDUL, Effendi; AZWAN, Azrul.

Enhancement of overall equipment effectivness (OEE) data by using simulation

as decision making tools for line balancing. Indonesian Journal of Electrical

Engineering and Computer Science. 2012, vol. 18, no. 1, s. 1040–1047.

Dostupné z DOI: 10.11591/ijeecs.v18.i2. pp1040-1047.

[29] ZAMORI, Francesco; BRAGLIA, Marcello; FROSOLINI, Marco. Stochastic

overall equipment effectivness. International Journal of Production Research.

2011, vol. 49, no. 21, s. 6469–6490. Dostupné z DOI:

10.1080/00207543.2010.519358.

59

[30] GROS, Ivan; BARANČÍK, Ivan; ČUJAN, Zdeněk. Velká kniha Logistiky.

Praha: Vysoká šola chemicko-ekonomická́, 2016. ISBN 978-80-7080-952-5.
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Analýza operačního úseku

Pozorovací

analýza

Plánovací

analýza

Záznam

Název op. úseku Krácení

Začátek

Obsah

Konec

Ohraničení

Č.

Popis Kód TMU PxČ TOTAL

TMU

Kód TMU PxČ Popis

10 R20B 10 Pro kusy

0 G5 0

6,8 M10B 6,8 Sevření

prstů

4 M4B 4 Zlepšení

kontroly

10,6 APA 11

10,5 M20B 11

5,6 G2 5,6

Ke koncům

těl

R12A 1,28 0,2 1,28

G1A 1,2 0,6 1,2

Do děličky-

posun

M6A 3,6 0,6 3,6

1,12 0,2 1,12 G2

M12A 1,38 0,2 1,38 M12A

G2 1,12 0,2 1,12 G2

3,88 P2SSE 3,9 0,2

0,62 M4A 0,6 0,2

0 RL2 0 0,2

1,1 R8A 1,1 0,2

0 G5 0 0,2

2,12 APA 2,1 0,2 Srovnání v

děličce

Přidržení v

děličce

AF 0,68 0,2 0,68 RL2 0,7 0,2

1,36 0,2 1,36 R12A 1,4 0,2 K

oddělovači

0 0,2 0 G5 0 0,2

10,6 0,2 10,6 APA 2,1 0,2 Zmáčknutí

0 0,2 0 RL2 0 0,2

G2 5,6 1 5,6

M24C 13 1 13

P1SSE 9,1 1 9,1

RL2 2 1 2

0

Kontrola G1C3 0,22 0 0,216

EF 0,15 0 0,146

M20A 0,19 0 0,192

RL1 0,04 0 0,04

Celkem

TMU

108,046 Sec 3,88966
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