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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0-10 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI ÍTT

61

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Stránka 1 z 2

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni z hlediska věcné stránky. Autor prokázal znalosti, že umí
pracovat s odbornými texty, analyzovat procesy a z nich vytvářet závěry. Bakalářská práce je členěna do
4 částí, které na sebe logicky navazují a vedou k vytýčenému cíli. Autor se zabývá technologickými
procesy ve vybrané firmě, do kterých implementuje štíhlou výrobu. V bakalářské práci se vyskytují
formální chyby, např. na str. 16, 19 a 25 nejsou u vzorců uvedeny rozměry, gramatické chyby apod.
Otázka: Konzultoval jste procesní mapu hodnotových toků s vedením společnosti? Jak přijali Vaše
řešení?

Datum: 29. srpna 2022 Podpis oponenta: / { ,

/
CELKOVÉ HODNOCENÍ: f

body známka
0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Stránka 2 z 2